
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-656 del 28/07/2017

Oggetto Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione. Pagamento spese di iscrizione all'Ordine 
degli Avvocati di Bologna per l'anno 2017 per dipendenti 
dell’Agenzia.

Proposta n. PDTD-2017-664 del 26/07/2017

Struttura adottante Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

Dirigente adottante Bortone Giuseppe

Struttura proponente Area Affari istituzionali, legali e Diritto ambientale

Dirigente proponente Fantini Giovanni

Responsabile del procedimento Fantini Giovanni

Questo giorno 28 (ventotto) luglio 2017 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il  Direttore ad 

interim del Servizio Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione, Dott. Giuseppe Bortone, 

ai sensi del Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 69 del 

19/06/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Affari istituzionali,  Pianificazione e Comunicazione.  Pagamento 

spese di iscrizione all'Ordine degli Avvocati di Bologna per l'anno 2017 

per dipendenti dell’Agenzia.

VISTA:

- la Legge n. 339 del 25/11/2003 avente ad oggetto “Norme in materia di incompatibilità 

dell'esercizio della professione di avvocato”;

PREMESSO:

- che l'Assetto organizzativo generale di Arpae Emilia-Romagna, approvato con D.D.G. n. 6 

del 31/01/2017, prevede tra i Servizi di staff alla Direzione Generale il Servizio Affari 

istituzionali, Pianificazione e Comunicazione, ed in particolare l'Area Affari istituzionali, 

legali  e  Diritto  ambientale,  nella  cui  mission è  ricompresa  l'erogazione  di  attività  di 

gestione del contenzioso dell’Ente;

- che  tale  attività  viene  svolta  dal  Responsabile  della  predetta  Area  con  il  supporto  di 

collaboratori  dell'Area medesima iscritti  all'Albo degli Avvocati,  in specifico all'elenco 

speciale per i dipendenti degli Enti pubblici;

- che l'iscrizione all'Albo degli Avvocati prevede il pagamento da parte di ogni iscritto di un 

contributo annuale variabile nell’importo in base all’età dell’avvocato e all’abilitazione 

dello stesso al patrocinio presso le giurisdizioni superiori;

CONSIDERATO:

- che  gli  Avvocati  degli  Enti  pubblici,  oltre  a  dover  essere  necessariamente  iscritti 

nell'elenco speciale per poter svolgere la propria attività, hanno quale unico ed esclusivo 

cliente l'ente di appartenenza, essendo vietata qualsiasi forma di consulenza legale esterna;

- che la giurisprudenza della Cassazione (da ultimo Cass. Civ. Sez. Lav. N. 7776/2015) e 

del Consiglio di Stato (Parere n. 3673/2014) ha ribadito che il pagamento della tassa di 

iscrizione all'elenco speciale annesso all'Albo degli Avvocati per l'esercizio dell’attività 

forense nell'interesse esclusivo dell'Amministrazione di appartenenza possa rientrare tra 

gli oneri a carico dell'Ente stesso;

- che  tale  assunto,  con  specifico  riferimento  agli  Avvocati  degli  Enti  pubblici,  è  stato 

confermato dal parere della Ragioneria Generale dello Stato n. prot. 79309 del 19 ottobre 

2015;

- che sono dipendenti (non dirigenti) a tempo indeterminato dell'Agenzia, assegnate all'Area 

Affari istituzionali, legali e Diritto ambientale, l'Avv. Maria Elena Boschi e l'Avv. Patrizia 

Onorato, entrambe iscritte all'Albo della provincia di Bologna;

- che  le  predette  dipendenti,  rispettivamente  in  data  27/07/2017  e  24/07/2017,  hanno 



presentato a questa Amministrazione richiesta di rimborso del contributo di iscrizione per 

l’anno 2017 all’Ordine degli Avvocati di Bologna;

RITENUTO:

- pertanto  di autorizzare, per le motivazioni sopra espresse, il  rimborso alle collaboratrici 

dell'Area Affari istituzionali, legali e Diritto ambientale, che ne hanno fatto richiesta, Avv. 

Maria Elena Boschi e Avv. Patrizia Onorato, del contributo di iscrizione all'Ordine degli 

Avvocati di Bologna per l'anno 2017 pari rispettivamente ad Euro 250,00 ed Euro 280,00, 

come da documentazione acquisita agli atti;

- di dare comunicazione del presente provvedimento alla Responsabile dell’Area Sviluppo 

Risorse Umane e Relazioni Sindacali affinché proceda alla liquidazione del contributo di 

iscrizione  all'Ordine  degli  Avvocati,  relativamente  alle  dipendenti  Avv.  Maria  Elena 

Boschi e Avv. Patrizia Onorato, secondo quanto previsto al punto precedente;

VISTE INOLTRE:

- la  D.D.G.  n.  136 del  23/12/2016 recante:  “Direzione Amministrativa.  Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione dell'Agenzia 

per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia-Romagna per il triennio 2017-2019, 

del  Piano  Investimenti  2017-2019,  del  Bilancio  Economico  Preventivo  per  l'esercizio 

2017, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 2017”;

- la  D.D.G.  n.  137 del  23/12/2016 recante:  “Direzione Amministrativa.  Area Bilancio e 

Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di 

esercizio e  investimenti  per  l'anno 2017 ai  centri  di  responsabilità  dell'Agenzia  per  la 

prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia Romagna”;

SU PROPOSTA:

- del Responsabile dell’Area Affari istituzionali, legali e Diritto ambientale, Avv. Giovanni 

Fantini,  il  quale  ha  espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità 

amministrativa della presente determinazione;

ACQUISITO:

- il  parere  favorevole,  per  quanto  di  propria  competenza,  della  Responsabile  dell'Area 

Sviluppo Risorse umane e Relazioni sindacali, Dott.ssa Lia Manaresi;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo 

Economico,  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per  il 

Decentramento amministrativo;

- che il  responsabile  del  procedimento  è lo  stesso  Avv.  Giovanni  Fantini,  Responsabile 



dell’Area Affari istituzionali, legali e Diritto ambientale;

DETERMINA

1. di autorizzare il rimborso alle collaboratrici dell'Area Affari istituzionali, legali e Diritto 

ambientale, Avv. Maria Elena Boschi e Avv. Patrizia Onorato, del contributo per l'anno 

2017 per l'iscrizione all'Albo degli  Avvocati  e pari  rispettivamente ad Euro 250,00 ed 

Euro 280,00, come da documentazione acquisita agli atti;

2. di dare comunicazione del presente provvedimento alla Responsabile dell’Area Sviluppo 

Risorse Umane e Relazioni Sindacali affinché proceda alla liquidazione del contributo di 

iscrizione  all'Ordine  degli  Avvocati,  relativamente  alle  dipendenti  Avv.  Maria  Elena 

Boschi e Avv. Patrizia Onorato, secondo quanto previsto al punto precedente;

3. di dare atto che il costo complessivo di Euro 530,00 relativo al presente provvedimento, 

avente natura di “Altri oneri e costi di natura non finanziaria”, è a carico dell’esercizio 

2017 ed è compreso nel conto economico preventivo annuale con riferimento al centro di 

responsabilità AFIST.

Il Direttore ad interim del Servizio

Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione

(Dott. Giuseppe Bortone)

___________________



N. Proposta: PDTD-2017-664 del 26/07/2017

Centro  di  Responsabilità:  Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

OGGETTO: Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione. 
Pagamento spese di iscrizione all'Ordine degli Avvocati di Bologna 
per l'anno 2017 per dipendenti dell’Agenzia.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data 28/07/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


